Nº 230, quarta-feira, 26 de novembro de 2008 372 ISSN 1677-7050

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Nº 821 - Designar LEÔNIDAS SOARES PIRES JÚNIOR, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sis-
temas, para substituir o Secretário de Tecnologia da Informação, Ní-
vel CJ-3, no período de 24 a 26.11.2008, tendo em vista a ausência do
substituto eventual.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Nº 822 - Designar DÊNIS PAIVA CARVALHO, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Operação de Computadores,
para substituir a Chefe da Seção de Banco de Dados, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Infra-Estrutura, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação, nos dias 25 a 26.11.2008, tendo em vista a ausência do
substituto eventual.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XVI, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Nº 823 - Designar NÉRIA CLAUDINA ALVES DE OLIVEIRA
BORGES, Analista Judiciária, Área Administrativa, Especialidade
Contabilidade, para substituir o Secretário de Controle Interno e Au-
ditoria, Nível CJ-3, no período de 24 a 28.11.2008, tendo em vista a
ausência do substituto eventual.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Nº 510 - Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, ALESSANDRA MARTINS GUALBERTO
RIBEIRO, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, de Gabinete de Ministro, em vaga decorrente da exoneração de
Flávia Cardoso Campos Guth.

Art. 2º A servidora prestará serviço no Gabinete do Juiz
Convocado Carlos Mathias.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Nº 511 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada de Gabinete de
Ministro:

MARCELO FREITAS DIAS, matrícula S039319, Assistente
IV, código FC-4;

CRISTIANE MOURA DA SILVA ZILLIG, matrícula
S041666, Assistente II, código FC-2.

Art. 2º Designar para função comissionada de Gabinete de
Ministro:

MARCELO FREITAS DIAS, matrícula S039319, Assistente
V, código FC-5; em vaga decorrente da dispensa de Marta Edviges
Lima e Sousa;

CRISTIANE MOURA DA SILVA ZILLIG, matrícula
S041666, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa
de Marcelo Freitas Dias;

MARILISA GOMES DO AMARAL, matrícula S049217,
Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Cris-
tiane Moura da Silva Zillig.

Art. 3º Os servidores prestarão serviço no Gabinete do Juiz
Convocado Carlos Mathias.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 4º do Ato n. 487,
de 28 de dezembro de 1998, assim como o que consta do Processo
Administrativo STJ 8003/2008, resolve:

Nº 512 - Alterar a área de atividade do cargo de Analista Judiciário,
Área de Atividade: Judiciária, vago em decorrência da posse de
MARCOS ROGÉRIO REZENDE SILVESTRE, matrícula S048393,
em outro cargo público, inacumulável, para Área de Atividade: Apoio
Especializado, Especialidade: Arquivologia.

Ministro CESAR ASFOR ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 17, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares e considerando o disposto no inciso I do art.
71 da Resolução Administrativa n.° 1306, de 28/8/2008, republicada
no D.J. de 10/9/200, bem assim no processo eletrônico n.°
504.394/2008-2, resolve:

Declarar vago, desde 6/11/2008, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
n.° 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 4, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor JONATAS DE CARVALHO FARIA, código 3767-3.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 19.644, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 749/GG, do Governador do Estado do Piauí, de 10 de
novembro de 2008, resolve:

Prorrogar, até 31 de dezembro de 2009, a permanência da
Técnica Judiciária do Quadro Permanente da Secretaria do Superior
Tribunal Militar, JÚNIA MARIA DE FREITAS TAPETY OLIVEIRA,
matrícula 1081, à disposição do Governo do Estado do Piauí, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico III. Em conse-
qüência, ficam sem efeito o Ato nº 19.587, publicado no Diário Oficial
de 26 de setembro de 2008 e os Ofícios nos 468/PRES-DIPES, de 24 de
setembro de 2008 e 524/PRES-DIPES, de 19 de novembro de 2008.

Ten Brig Ar FLÁVIO DE OLIVEIRA LENCASTRE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 306, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 7.338/2006-TRF, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional Eleitoral do To-
cantins, nos termos do art. 93, I, da Lei 8.112/1990, c/c a Resolução
nº 05/2008-CJF, o servidor LAVIERE GOMES DA ROCHA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 4, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer cargo em comissão, a
partir de 1º/12/2008.

Des Fed JIRAIR ARAM MEGUERIAN

4ª REGIÃO

ATOS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº 07/0031829.1, resolve:

Nº 389 - I - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo
relacionado, conforme segue:

a) Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça
Federal de Primeiro Grau da Seção Judiciária do Estado de Santa
Catarina:

CAÇADOR
Analista Judiciário/Área Judiciária, Classe A, Padrão 01
BRUNO ISHIMOTO, em virtude de desistência da nomeação
Ato nº 362 de 21/10/2008, publicado no DOU de

23/10/2008, seção 2, página 44
II- Este ato entra em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União.

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº 07/0031829.1, resolve:

Nº 390 - I - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em virtude de
habilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação,
conforme segue:

a) Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça
Federal de Primeiro Grau da Seção Judiciária do Estado de Santa
Catarina:

CAÇADOR
Analista Judiciário/Área Judiciária, Classe A, Padrão 01
ALVARO ALEXANDRE POFFO, em vaga decorrente da pos-

se em outro cargo inacumulável pelo servidor Sandro Nunes Vieira

5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16,
inciso XXV, do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22/10/2003, e conforme o disposto na Re-
solução nº 22, de 22 de outubro de 2008, resolve:

Nº 840 - Retificar a Portaria nº 818, de 14 de novembro de 2008, ref.
à dispensa da servidora SARAH CUNHA MENDONÇA, Mat 1036,
Analista Judiciário, Classe "B", Padrão 6, deste Tribunal, da função
comissionada de Supervisor-Assistente, Código FC-04, da Seção de
Coordenação e Acompanhamento dos Processos, do Gabinete do De-
sembargador Federal Marcelo Navarro Ribeiro Dantas, para consi-
derar os efeitos a partir de 1º de novembro de 2008.

Nº 841- Dispensar a servidora JULIANA DOWSLEY GITIRANA
MACIEL, Mat 5524, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária de Pernambuco, ora à disposição
deste Tribunal, da função comissionada de Supervisor-Assistente, Có-
digo FC-04, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Desembargador
Federal Marcelo Navarro Ribeiro Dantas, com efeitos a partir de 1º
de novembro de 2008.

Nº 842 - Designar a servidora JULIANA DOWSLEY GITIRANA
MACIEL, Mat 5524, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária de Pernambuco, ora à disposição
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Supervisor-
Assistente, Código FC-04, da Seção de Coordenação e Acompa-
nhamento dos Processos, do Gabinete do Desembargador Federal
Marcelo Navarro Ribeiro Dantas, em razão da dispensa de SARAH
CUNHA MENDONÇA, com efeitos a partir do disposto na men-
cionada Resolução.

Nº 843 - Dispensar, com efeitos a partir de 1º de novembro de 2008,
o servidor LAURO BEZERRA DE OLIVEIRA FILHO, Mat 165,
Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente-Técnico III, Código FC-03, da Seção de
Processamento de MS, HC, HD e Outros Feitos, do Gabinete do
Desembargador Federal Francisco Wildo Lacerda Dantas.

Nº 844 - Designar o servidor LAURO BEZERRA DE OLIVEIRA
FILHO, Mat 165, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Supervisor-Assis-
tente, Código FC-04, da Seção de Processamento de MS, HC, HD e
Outros Feitos, do Gabinete do Desembargador Federal Francisco Wil-
do Lacerda Dantas, com efeitos a partir do disposto na mencionada
Resolução.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 308, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no artigo 28, parágrafo único, da Resolução
TSE nº 22.660/07 e o que consta no Procedimento Administrativo nº
14.116/08, resolve:

Remover a servidora KARIN CALAZANS VILLAPOUCA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente desta
Corte, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, a
partir de 18 de novembro de 2008, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens de seu cargo.

Des ESTEVAM MAIA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 680, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 20, inciso VI, do Regimento Interno deste Tri-
bunal, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo
protocolizado sob o nº 46217/2008, resolve:

Conceder, a partir de 18 de outubro de 2008, pensão tem-
porária a JOÃO KAIO FREIRE FROTA e ISABELLA RAIZA FREI-
RE FROTA, menores sob guarda da ex-servidora inativa MARÍLIA
FREIRE FROTA, cabendo a cada um a cota-parte de 50% da referida

b) Quadro Permanente de Pessoal das Secretarias da Justiça
Federal de Primeiro Grau da Seção Judiciária do Estado do Paraná:

C A S C AV E L
Técnico Judiciário/Área Administrativa, Classe A, Padrão 01
ROBERTO ANTONIO SONEGO, em vaga decorrente da

exoneração do servidor Luciano de Almeida Gonçalves
II - Este ato entra em vigor na data de sua publicação no

Diáro Oficial da União.

Des Fed JOÃO SURREAUX CHAGAS

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:13:03-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial